ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº______, DE 2021

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao

Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins Filho, Governador do Estado da

Paraíba e ao Sr. Cláudio Benedito Silva Furtado, Secretário de Estado da

Educação e da Ciência e Tecnologia solicitando a reforma de Escola Estadual de

Ensino Fundamental Ezequiel Fernandes, no município de Junco do Seridó.

JUSTIFICATIVA

 A Escola Estadual é marco da educação da região e importante símbolo inserido

na cidade, tendo contribuído por sucessivas gerações na emancipação da população

local por meio dos serviços educacionais ali oferecidos.

O passar dos anos, todavia, não deixou incólume a edificação que abriga tão

importante estabelecimento educacional, que hoje apresenta uma série de dificuldades

estruturais que obstam a manutenção dos mesmos níveis de excelência em educação,

apresentando até mesmo riscos aos estudantes que ali frequentam.

Com efeito, a viabilização da reforma daquele espaço é imprescindível a fim de

propiciar a estudantes e servidores condições condizentes com a excelência dos serviços

ali prestados, garantindo-se a segurança de toda a comunidade escolar e a adequação da

escola às novas necessidades educacionais.

Pelo exposto, solicitamos ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da

Paraíba e ao Sr. Secretário de Educação e da Ciência e Tecnologia a essencial reforma

desse estabelecimento de ensino tão importante para a educação e a história do

município, como garantia da oferta de educação de qualidade aos moradores daquela

localidade.

19.739

POLLYANNA DUTRA

Deputada Estadual